participação de servidora da Câmara Municipal em curso de capacitação denominado "Fortalecendo 

pequenos municípios: métodos práticos de usar a nova lei de licitações para o 

desenvolvimento local". 

5. Estimativa do valor da contratação 

O valor total estimado para a contratação é de R$ 695,00 (seiscentos e noventa e cinco reais). 

6. Período de realização da ação de desenvolvimento/capacitação 

A capacitação está prevista para ocorrer no período de 16 a 19 de abril do presente ano, das 

08:30h às 18:00h, com carga horária de 20h, 

7. Demonstração do alinhamento entre a contratação e o planejamento

[...]

Após análise da documentação recebida, certifico que foi feita pesquisa em busca de outras 

empresas ofertantes de treinamentos com conteúdo que atendesse a demanda, contudo 

nenhuma foi encontrada. Estando assim conformada a necessidade de contratação por 

inexigibilidade de licitação.  

O valor da contratação é estimado em R$ 2.780,00 (dois mil setecentos e oitenta reais). 

Lima Duarte, 02 de abril de 2024. 

Fernanda Cristina dos Santos 

Agente de Contratação 

SETOR DE CONTRATAÇÃO 

Processo n° 07/2024 

AUTORIZAÇÃO DE MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO 

1 - ENQUADRAMENTO LEGAL: Inciso III do art. 74 da Lei 14.133 de 1º de abril de 

2021.  

2 - OBJETO RESUMIDO: Contratação de capacitação, inscrição em curso aberto 

3 - VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 2.780,00 (dois mil setecentos e 

oitenta reais). 

4 - DA AUTORIZAÇÃO: Conforme acima informado trata-se de processo administrativo 

que tem por objetivo a contratação, por inexigibilidade de licitação, de capacitação, inscrição 

em curso aberto. Com base na certidão apresentada pela Agente de Contratação e nos